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«Текст Анитты» как исторический источник по истории Древней Анатолии

Аннотация. В данной статье сделан источниковедческий анализ клинописного документа известного 
в исторической науке как «текст Анитты». Этот важный исторический источник получил широкое 
освещение в отечественной и зарубежной историографии. Содержание текста содержит важные сведения 
о политических событиях в Анатолии, предшествовавших созданию Хеттского государства. Несмотря на 
изученность материала, до сих пор остается открытым вопрос о том, каким образом осуществился переход 
политической власти от династии Кушшара, представленной царем Аниттой непосредственно к царям 
Хеттской династии. В исследовании представлены новейшие материалы  из клинописных источников из 
Кюльтепе (древний Каниш). Археологические данные древних городищ Анатолии также свидетельствуют 
о сложной политической борьбе между ними, увенчавшейся победой царской династии из Кушшара и 
созданием единого централизованного государства Хеттов.

Ключевые слова. Анатолия, «текст Анитты», Каниш\Неша, Хатти\Хаттуша, хетты.

Введение. Одним из важных документов, дающих сведения по истории Древней Анатолии 
является найденный в Богазкей (древнее городище близ Чорум, Турция) и написанный на хеттском 
языке так называемый «текст Анитты» (CTH 1)[1]. В данном источнике описываются события 
конца второго тысячелетия до н.э., которые соответствуют позднему времени периода ассирийских 
торговых колоний, длившемся в истории древней Анатолии около 200 лет, начиная с 1928 по 1720 
гг. до н.э. [2]. Письменный памятник является важным документом в изучении истории сложения 
на территории Анатолии первого централизованного государства – Хеттского царства. 

Цель: Данное исследование имеет цель проанализировать исторические события, описанные в 
«тексте Анитты», позволяющим реконструировать политическое положение в древней Анатолии в 
конце 17 века до н.э. 

Постановка задачи: Необходимость детального изучения данной проблемы заключается 
в первую очередь, в важности сведений, содержащихся в документе для анализа политической 
истории древней Анатолии, во вторых, несмотря на изученность письменных источников, остается 
спорным вопрос о том, каким образом политический центр региона перемещается из города Каниш\
Неша в Хаттушаш – столицу Хеттского царства и каким образом основную роль в политической 
жизни Анатолии начинают играть племена хеттов. 

Методы исследования. Для раскрытия исследуемой проблемы проводится источниковедческий 
анализ самого документа «текста Анитты». Кроме того, проведен анализ археологических сведений 
о событиях указанных в письменном документе. 

Впервые «текст Анитты» был опубликован Э. Форрером в 1922 году. Вслед за транслитерацией 
(без перевода) Э. Форрера, появилось издание клинописной копии, выполненное Г. Фигуллой в 
1923 г. В последующем над текстом работали А. Гетце, И. Фридрих, Б. Грозный, Г. Гютсрбок, Г. 
Оттен, а также В. Иванов [1]. Достоверность письменного документа и описанных в них событий 
подтверждается археологическими источниками. Во время раскопок в городище Кюльтепе (древнее 
городище близ Кайсери, Турция) были обнаружены останки дворца, где был найден наконечник 
копья с надписью «дворец Анитты» [3]. Данный источник, позволяет специалистам сделать вывод 
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о том, что Питхана и Анитта были одними из последних царей, правивших в Каниш/Неша. Из 
«текста Анитты», мы узнаем, что они были выходцами из Кушшары – крупного анатолийского 
города государства. Согласно источникам, правители Кушшары являются основателями ранней 
династии древнехеттского царства. 

Из царской надписи мы узнаем, как могущественные государства древней Анатолии соперничали 
между собой за создание крупного государственного объединения и как в этой борьбе победителем 
выходит правитель вначале города Кушшара, затем и города Неша царь Aнитта. Предлагаем полный 
текст царской надписи в переводе, сделанном турецким ученым Седат Альпом в 2001 году [4]. 

«1-8) Анитта сын Питханы - царя Кушшары (так) говорит: Говори (Он) был угоден небесному 
богу Бури, и потому, что (он) был угоден богу Бури, царь Неша начал войну (против) царя Кушшара [         
][ца]рь Кушшара [объе]динившись спус[тился] вниз с города (и) захва[тил] [Не]ша в (результате) 
сильной ночной атаки захватил царя [Н]eшa, но никому из жителей Нeшa не сделал ничего плохого. 
Отнесся [к ним] (как к собственным) отцам и матерям. 9-12) После моего отца [Пи]тхана в тот же 
год я победил в войне. Со стороны бого Солнца (востока) [ка]кое государство ни восстало – всех их 
[по]бе[дил].13-16)[           ] Уллама..[                     ] [           ]  сзади [(подошел)]царь Х[(атти)]. [и его  ....]в [           
] победил .               [Н]еша. 13-21)В жаркое время [победил] Хa[рк]иуна Захватил [Улла]мa сильной 
ночной (атакой). В жаркое время [.......] [победил]. Посвятил его небесному богу Бури. [          ] богу 
Бури опять ..... . 22-28) Кто после меня станет царем, [ ......] и Харкиуна от Не[шa] пусть никто не 
заселяет снова. (В противном случае) Не[шa] станет его [врагом] . И [врагом] всей страны  станет. 
И (как) лев [всю] страну [его победит?]. [.... ] и одно [....]   [           ]   заселит, пусть бог Бури его [.... 
делают] ...................30-35) После моего отца [Питхана] [сделал поход]в Зальпува [находящуюся 
на побережье] моря. [и победил Зальпува, находящуюся на побережье] моря. Надписи этих слов 
[высек ......] на моих больших воротах в [Неша]. Пусть никто не смеет разбить [эту табличку]. Кто 
его разо[бъет пусть Неш]a ст[анет] его врагом. 36-38) Во второй раз снова при[шел] царь Хатти 
Пиушти помощников, которых он привел [победил] в Шалампа [подчинил] все внутренние страны 
(начиная с) моря (и) Зальпува. 39-44) Когда-то царь Зальпува Ухнa выве[з] (статую) Шиушумми из 
Неша в Зальпува.  [За]тем (я) Bеликий царь Анитта бога Шиушумми из [З]aльпува в Неша снова 
пере[нес]. Царя Зальпу[вa] [Х]уззия жи[вым] в Неша повел. 44-51) Хаттуша ...[при]коснулся (?). 
Его (в стороне) оставил. Он когда он остался голодным бог Шиушуми передал его богу трон. 
Сильной ночной (атакой) его захватил, засеял его сорной (?) травой. Кто станет царем после меня 
и снова заселит Хаттуша, Пусть бог Неба его разда[вит!] 52-54) Повернулся лицом к Шалативара. 
Шалативара против .... [ ...........]вывел свои войска из города. [я ] пов [ел] их в Неша. 55-63) Построил 
крепостные стены в Неша. Затем построил храм небесного бога Бури и храм бога Шиушуми. 
Построил храм бога трона, храм моего господина бога Бури и храм бога Шиунашумми. Украсил 
[их] украшениями, привезенными с походов . Сделал приношение и проклятие [произнес].В тот 
же день двух львов, семьдесят свиней, шестьдесят кабанов, сто двадцать диких животных ??, или 
леопарда, или льва, или оленей, или горных козлов , или [ .....................]в Неша, (мой главный) 
город я привез. 64-72) В тот же год пошел войной на [Шалатива]рa. Человек Шалативара вместе 
со своими детьми (народом) поднял про[тив меня] мятеж и пришел. Покинул свою страну и свой 
город . И пошел по реке Хуланна. Не[ша ....... .... ]  вслед пошел . Поджег крепостные стены. Их там 
(?)в городе 1 400 (?) солдат (ждали?). Сорок лошадиных повозок, се[ребро и золото] он собрал, и 
он ушел. 73-79) …. [ ................]  когда отправился в поход, человек Пурушханды (пришел) ко мне с 
дарами. Он подарил мне железный трон и железный жезл. Когда я снова был в Неша, я взял с собой 
человека Пурушханда. Зайдя в мой (приемный) зал он сядет справа от меня!».

Анализ документа: Как мы видим из документа, текст памятника составлен от имени царя Анитты 
и в нем повествуется о военных победах самого царя и его отца Питханы. В первых строках текста 
(строки 5-6) описывается, как отец Анитты царь Питхана захватил в одну ночь город Неша/Каниш. 
Из надписи становится ясно, что Питхана подчинил себе еще несколько городов-государств, так 
как в следующих строках, Анитта рассказывает, что после смерти отца, завоеванные им города 
подняли восстание ,и, ему пришлось их усмирить (строки 10-12). 

Особое место в описании политических событий занимает борьба между городами Зальпа и 
Неша за политическую гегемонию в регионе. В строках 39-40 и в последующих предложениях 
содержится информация о соперничестве между Зальпа и Неша, которое выражается в обладании 
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статуей одного из верховных божеств Анатолии в тот период - Шиушумми. Из текста мы узнаем, 
что Неша и Зальпа ранее тоже вели между собой войну. Зальпа тогда одержала победу над Неша и 
в качестве военной добычи победители унесли из покоренного города статую бога Шиушумми. У 
нас нет данных о том, спустя какое время царь Кушшары Питхана начинает войну против Неша, 
но можно сделать предположение, что Неша не смогла оказать сопротивление нападению царя 
Питхана. Таким образом, правитель Кушшара в результате одного ночного набега захватывает 
этот некогда могущественный город. Одержав победу над центральным городом в регионе, 
Питхана начинает распространять политическую власть на всей территории, управляемой Каниш\
Нешой. Несмотря на подчиненное положение, Каниш не потерял главенствующей роли в регионе, 
оставаясь основным экономическим и торговым центром Анатолии. Благодаря своему значению в 
политической и экономической жизни Анатолии, Неша была избрана Питхана и Aниттой центром 
созданного ими государства.

Как сказано в тексте документа, Питхана обращается с подчиненным народом Неша как «отцы 
обращаются со своими детьми». Анитта же, после своих военных побед, приступает к укреплению 
города: строит высокие стены, воздвигает храмы, которые украшает военной добычей, привозимой 
из походов (строки 55-58). Причиной этому является, возможно, экономическая значимость 
города, ведь в период ассирийских торговых колоний он был центром международной торговой 
сети. Ученый L. Orlin указывает еще на одну причину, по которой цари Кушшара сохранили 
город в былом величии – народы Кушшара и Неша принадлежали одной этнической общности, 
разговаривали на родственных языках и имели общие религиозные верования [5].

В тексте памятника, соперничество между Хатти и Неша за политическое преобладание в 
Анатолии описывается таким образом: в строках 10-17 рассказывается о том, что после смерти 
Питхана, покоренные ему народы начинают освободительную борьбу. В списке восставших 
перечислены анатолийские города Уллама, Хатти/Хаттуша, Харкиуна. Из текста следует, что 
Анитта наносит самый жестокий удар городу Харкиуна: после победы над Уллама «в жаркий 
период» Анитта захватывает город и полностью разрушает его. Царь проклинает в тексте того, кто 
посмеет снова возродить этот город и называет его «врагом Неша» (строки 23-36). 

Из строк 36-37 памятника становится ясно, что против Анитты была создана коалиция городов- 
государств во главе с царем Хатти Пиушти. В этих строках мы читаем: «Второй раз снова пришел 
царь Хатти Пиушти; (его) и его помощников я победил в Шалампа». Эти сведения указывают, что 
царь Хатти Пиушти и прежде воевал с Аниттой. Основываясь на этом можно предположить, что 
восстание, возникнувшее после смерти Питхана, было организовано также царем Хатти Пиушти. 
Анализ всего текста указывает, что основным соперником царя Анитты в период создания им 
централизованного государства был Хатти во главе с правителем Пиушти. В царской надписи царя 
Нарам-Сина и в тексте Саргона, обнаруженного в Кюльтепе, имеются упоминания о Kaниш/Неша и 
Хатти/Хаттуша, что указывает на тот факт, что оба эти государства являются древнейшими в истории 
Анатолии [6]. По мнению G.Steiner, соперничество между двумя крупными государствами можно 
объяснить следующими факторами: город Хатти, имеющий в период ассирийских торговых колоний 
свой kārum (торговую колонию), не играл особой роли в международной торговле, развернувшейся 
на территории Анатолии. В то же время Неша/Каниш является как важным экономическим 
центром региона, так и центром торговых колоний ассирийцев. Хатти/Хаттуша стремился сделать 
свой карум центральным в Анатолии и перенести центр торговли в границы своего государства. 
Союзные Хатти/Хаттуша государства также не были  заинтересованы в том, чтобы Неша/Каниш 
сохранял статус центрального города [7]. Автор данной работы считает, что Пиушти заботило не 
только то, что Неша/Каниш был центральным городом, а еще и тот факт, что Анитта, захватив этот 
город, стал могущественным владыкой всей территории, подчиняющейся этому городу. То есть, 
Пиушти выступал не только против города, но и против усиления политического влияния Анитты 
и, возможно, Пиушти также ставил цель создать и возглавить крупное политическое объединение. 

G.Steiner, указывает, что соперничество между Неша/Каниш и Хатти/Хаттуша  имело также 
религиозный характер: судя по надписи Анитта, предпосылкой тому, что царю Анитта удалось 
захватить Хатти, послужило то, что якобы бог Шиушумми передал этот город под покровительство 
Хальмашуит. В строках 46-48 говорится: «Когда (он) проголодался, бог Шиушми его; передал 
богу Хальмашуит. Его (город Хаттуша) ночью; сильным ударом захватил, вместо него посеял 
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траву». Вероятнее всего эта история связана с возвращением статуи бога Шиушумми из города 
Зальпа в Неша. G.Steiner, таким образом, приходит к выводу, что соперничество между городами 
выражалось в преобладании статуей бога Шиушумми. Так как город, обладающий этим символом 
могущественного бога имел определенное преимущество над другими соседними городами [7]. 
Из текста можно сделать вывод о том, что роль Шиушумми при завоевании города  Хаттуша была 
значительна. К тому же можно предположить, что народности и города, для которых  это божество 
было главным в пантеоне, стали бы подчиняться городу, обладающему символом бога – его статуей. 
То есть, захватив статую бога Анитта завладел более значительной политической силой.

По мнению ученого K. Balkan, соперничество между Каниш и Хаттуша можно разделить на 3 
периода: в первом сражении (строки 14-15: «Сзади подошел царь Хатти. Я его тоже …победил») 
потерпел поражение Пиушти, но в последующих строках (36-37) мы узнаем, что царь Хатти создав 
коалицию против Анитта во второй раз начинает войну, которую снова проигрывает. В строках 41-
48 рассказывается о том, что Анитта за одну ночь покоряет Хаттуша, как когда-то его отец Питхана 
захватил Неша. Однако, в отличие от Неша, Анитта полностью разрушает Хаттуша и засевает его 
сорной травой [8]. 

В строках 49-51 Анитта проклинает тех, кто посмеет заселить этот город заново. «Кто после 
меня станет царем, и заселит Хаттуша; пусть его накажет бог неба». В историографии Востока 
это событие получило название «проклятие Анитты». Жестокость и непримиримость Анитты 
указывает на тот факт, что Хаттуша долго противостояла политическим планам Анитты и Питхана. 
Парадоксально, что несмотря на «проклятие» именно Хаттуша в дальнейшем становится столицей 
могущественной Хеттской империи. 

О междоусобной борьбе в Анатолии в изучаемый период содержится некоторая информация 
в документе КТК10, найденной в археологических раскопках в Кюльтепе\Каниш. В письменном 
документе говорится, что города Амкува, Шинахуттум, Капитра восстали против города Хаттуша 
[9]. Если описываемые события происходили в одно и то же время, то становится ясной причина 
поражения Хаттуша в войне с Аниттой: город был ослаблен начавшимся восстанием соседних 
городов, возможно, некогда ему подчиненных. 

Большинство ученых склоняется к мнению, что провозглашение Анитта rubā’um rabī’um 
(«великий царь») связано с возвращением статуи бога Шиушумми в Неша. Автор данной работы 
считает, что этот титул Анитта приобретает после победы над своим главным врагом - Хатти. 
В надписи Анитта точно не указывается, был ли город Хаттуша разрушен. Но сведения о том, 
что город был засажен сорной травой, указывает на это. Археологические раскопки в Хаттуша\
Вогазкей свидетельствуют о пожаре в культурном слое IV d Буюккале (прослойка 8 а) и в слое 4 
нижнего города [7, 11 стр. ]. 

Следующим сильным соперником Анитты был, как видно из текста, правитель города Зальпува. 
В царской надписи подробно описывается борьба Анитты с городом Зальпува. В строках 30-31 
мы читаем следующее:После моего отца Питхана; я устроил поход в Зальпува, (находящийся) на 
побережье моря; и подчинил Зальпува. До этого, как мы знаем из текста, борьба города Зальпува с 
Нешой закончилась тем, что статуя бога Шиушумми была вывезена из Неша в Зальпува. Из царской 
надписи следует, что Зальпува входила в число городов,  выступавших против Анитта. Кроме того, 
в источнике указывается имя царя Зальпува, при правлении которого город был подчинен Анитта. 
В строках 41-43 даются сведения: «Затем (я) великий царь Анитта бога Шиушумми; из Зальпува 
снова перенес в Неша; царя Зальпува Хуззия живым и невредимым; доставил в Неша….»

Из важного документа Kt 2001/217, найденного среди клинописных источников из Кюльтепе 
становится ясно, что Зальпа в одно время вела войну с Харсамна. По мнению C. Günbattı, прочитавшего 
и опубликовавшего этот исторический источник, Зальпа являлась важным в экономическом и 
политическом плане городом в период ассирийских торговых колоний [11]. Как следует из текста, 
Анитта, после победы над своими основными противниками Зальпа и Хатти, начинает воевать с 
другими государствами, выступавшими против гегемонии Неша. Среди них, наиболее подробно 
описывается война с городом Шалативар. Хотя источнике точно не указано, чем закончилась война 
между Неша и Шалативар. По мнению большинства ученых, Анитта вышел победителем из этой 
войны. G. Steiner однако, считает, что Шалативар выиграл в этой войне. Ученый предлагает иное 
чтение строк 52-54, где описывается борьба между государствами: «Я напал на (город) Шалативара 
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[и человека? ];Шалативара захватил ценой оружия; он вывел свои войска из города и повел их в 
Неша. Строки 64-72: В тот  же год вышел в поход [против Шалативара?]; человек Шалативара 
вместе с сыновьями подняли восстание и выступили [против меня]; он покинул свою страну и 
город; держась (русла) реки Хуланна; [однако он] [пришел в] Не[ша] и сзади обошел его; и с него 
его [Неша?] и всех окружил; для того, чтобы окружить районы (города) (ему потребовалось) тысяча 
четыреста воинов; и он сорок пар [повозок…] се [ребра?, золота?…]; все взял и увез (отсюда)» 
[12]. G. Steiner из вышеуказанных сведений делает такие выводы: зачинщиком войны между Неша 
и Шалативара явился царь Анитта. В то время, когда Анитта вместе со своим войском двигался 
к Шалативара, правитель или «человек» Шалативара занял выжидательную позицию на реке 
Хуланна. Но когда Анитта со своим войском ожидал сражения на реке Хуланна, царь Шалативара 
со своими воинами внезапно атаковал Неша. 1400 солдат царя вошли в город и захватили огромную 
добычу: 40 повозок золота и серебра было вывезено из города [12]. Как известно, археологические 
раскопки указывают на пожар, случившийся в верхнем городе Каниш/ Неша в период верхнего 
слоя Ib. Возможно, эти события связаны с победой города Шалативара над Нешой.

H. Klengel, как и многие  другие специалисты, считает, что разрушен и сожжен был город 
Шалативара. По мнению ученого, именно после победы над Шалативара, правитель города 
Пурушханда, принял решение добровольно подчиниться Анитта [10]. В тексте об этом говорится 
так (строки 72-77): «......[........]выйдя в поход; человек Пурушханда (принес) мне дары; он принес 
(подарил) мне трон из железа; посох из железа; когда я вернусь в Неша; он будет сидеть по правую 
мою руку!»

Ценные дары, сделанные царем Пурушханда царю Анитта, символизируют политическое 
могущество, которого достиг Анитта. Мы знаем, что в более ранний период, цари Пурушханда 
именовали себя rubā’um rabī’um «великими царями» и их государство носило название mātum 
«страна» [12]. Из этого следует, что подчинение этого города Анитта явилось значительным 
событием в политической жизни древней Анатолии. 

Результаты исследования. Таким образом, анализ исторических событий, описанных в «тексте 
Анитты» позволяет сделать вывод о том, что царь Анитта выходит победителем в междоусобных 
войнах в Анатолии. Письменные и археологические источники из Анатолии свидетельствуют о 
подлинности личностей Анитты и Питханы. Самая важная археологическая находка при этом - 
бронзовый наконечник с надписью: É.GAL A-ni-ta ru-ba-im, что в переводе с аккадского означает 
«дворец царя Анитта». Также в Кюльтепе найдены останки двух храмов, о которых Анитта 
повествует в своей надписи (строки 56-57): «я построил храм бога Бури и храм бога Шиушумми; 
храм бога Престола; храм моего господина бога Бури и бога Шиушумми» Храмы находятся в 
очень разрушенном состоянии, но в то же время они сохранили точную планировку. Бронзовый 
наконечник с именем Анитта был найден в постройке, находящейся вблизи от этих храмов [3]. В 
тексте также рассказывается о том, что Анитта укрепил город Неша (строка 55). Археологические 
раскопки 1963 года в Кюльтепе указывают, что вокруг цитадели как верхнего, так и нижнего 
города в начале периода Ib был проведен ров. Археологические данные свидетельствуют о росте 
численности населения торговой колонии Каниша в период Ib, этот факт указывает на рост 
благосостояния и экономического благополучия в данный период, совпадающий по времени 
с правлением Питхана и Анитта [5]. Имена Питхана и Анитта встречаются как в документах из 
Кюльтепе, так и в городище Алишар. Они указывают, что во времена, когда Питхана был rubā’um 
«царь», Анитта выполнял функции rabi simmiltim «глава лестничной (службы)». Затем Анитта 
возвышается до статуса rubā’um [14]. Возможно после всех своих военных подвигов, описанных в 
надписи, Анитта присваивает титул rubā’um rabī’um – «великий царь» .

Среди ученых есть противоречивые мнения о хронологических рамках правления Питхана и 
Анитта. Некоторые специалисты считают, что пожар, положивший конец культурному слою 
II городища Кюльтепе связан с нападением на Неша/Каниш царя города Зальпа Ухна [5,8,10]. 
Большинство ученых склоняется к мнению, что Анитта был одним из  последних правителей периода 
Ib и царствовал позже ассирийского царя Шамши-Адад. В исследованиях ученого ассириолога K. 
Veenhof, основанных на данных письменных источников, время правления Шамши-Адада 1808-
1776 годы до н.э. [14].

Выводы. Таким образом, на основе источниковедческого анализа «текста Анитты», мы 
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можем сделать вывод об огромной ценности данного документа, как исторического источника. В 
проанализированном нами тексте документа описываются события, предшествовавшие созданию 
Хеттской империи в Анатолии. Несмотря на всестороннюю изученность письменного памятника, 
некоторые вопросы хронологии политических событий остаются нерешенными. Возможно, 
прочтение новых клинописных документов из Кюльтепе, Богазкей и других древних городищ 
позволит сделать более достоверную реконструкцию политической истории древней Анатолии 
конца второго тысячелетия до нашей эры. 
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Ежелгі Анадолы тарихының дерегі ретінде «Анитта мәтіні» 

Аннотация. Бұл мақалада тарих ғылымында «Анитта мәтіні» деп аталатын және сына жазуында жазылған 
маңызды тарихи құжаттың деректемелік сараптамасы жасалған. Бұл патша жазбаларында ежелгі Анадолыда 
Хет мемлекетінің пайда болуына ықпал еткен маңызды тарихи оқиғалар мәлімделеді. Бұл тарихи дерек 
отандық және шетелдік мамандар тарапынан кеңінен зерттелінді. Мәтінде Хет империясы құрылмастан 
бұрын осы аумақтағы шағын қала мемлекеттердің өзара күресі мен соғыстары сипатталған. Сонымен 
қатар зерттеудің өзектілігі деп осы өтпелі кезеңде саяси биліктің Аниттаның шыққан Кушшара қаласы 
билеушілерінен Хеттерге қалай өткендігі туралы пікір таласты айталамыз. Мәтінде сипатталған оқиғалардың 
шынайылығы археологиялық деректермен дәлелденеді. Зерттеуде Күлтепеде (ежелгі Каниш) табылған сына 
жазба деректерден жаңа мәліметтер қолданылған.

Түйін сөздер: Анадолы, «Анитта мәтні», Каниш\Неша, Хатти\Хаттуша, хеттер.

A.B. Shaldarbekova 
L. N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

«Text of Anitta» as a historical source on the history of Ancient Anatolia

Absract.  This paper deals with the research analysis of old cuneiform document known in historical science 
as «Anitta text». This important historical source has been studied in foreign and Russian historiography. The text 
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contains important information about the political events in Anatolia before the establishment of the Hittite Empire. 
The question how the political power was transferred from the Kussara dynasty represented by King Anitta directly to 
the kings of the Hittite dynasty is not clear. This study presents also the latest materials from cuneiform sources from 
Kültepe (ancient Kanish). Archaeological data of the ancient cities of Anatolia also indicate a hard political struggle 
between them, crowned with the victory of the royal dynasty from Kussara and the formation of a centralized state 
of the Hittites.

Key words. Anatolia, «Text of Anitta», Kaniš/Niša, Hatti\Hattušaš, the Hittites.
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Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

1.	 Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, археология, 
антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бойынша материалдар 
жариялау.
2.	 Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз нұсқасын 
Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Республикасы, Астана 
қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Бас ғимарат, 
408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына Word форматындағы нұсқасын жіберу 
қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен электронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. 
3.	 Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия 
ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тіліне аударылып қайта басылуына 
келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға жіберу арқылы автор туралы мәліметтің 
дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз 
көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 
4.	 Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (6 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5.	 ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
 	 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс жасайтын 
болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу керек) – жолдың 
ортасында;

 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
Мақала атауы – жолдың ортасында;
 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдебиеттерге сілтемелер 
болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспесі, мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып 
отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері, нәтижелер/талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақа-
ланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).

 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі) 
 Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді 
қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру 
жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану 
қажет. 
 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу 
әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жоларалық интервал - 1, 
азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 
 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында оның аталуы 
болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
  Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде алғаш 
қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 

 Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі

Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі әдебиеттер тізіміне сілтемелердің 
нөмірленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіледі: мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы 
сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде 
қолданылған беттері де көрсетілуі керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер 
жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды 
(әдебиеттер тізімін әзірлеу үлгілерін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6.	 Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс және 
ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде (егер мақала 
орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде жазылған болса) 
беріледі. 
 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс орны, жұмыс 
орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде толтырылады.
7.	 Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда басылуына 
жіберілуін білдірмейді. 
 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензиялар авторларға 
жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) мейлінше үш күн 
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аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі керек. 
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National Uni-
versity.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

1.	 Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the direc-
tion of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
2.	 An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy (print-
ed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the address: 010008, Re-
public of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian National University, Main Build-
ing, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. At the same time, the correspondence 
between Word-version and the hard copy must be strictly maintained. 
 	 Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
3.	 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to the 
right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the journal 
and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for publication 
in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, the lack of 
plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation of all bor-
rowings of text, tables, diagrams, illustrations.
4.	 The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5.	 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 	 GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 	 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you need to 
put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - center alignment, 
italics
 	 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 	 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain bibliographic 
references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of the article - introduction, 
problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the article, use 
terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other important concepts 
that make it easier and more convenient to find the article using the information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, research 
methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” -1.25 cm, alignment 
in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an inscription. 
Figures should be clear, clean, not scanned.
 	 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deciphered 
when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a footnote.
 
References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in the order 
of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the number [1], the 
second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article should be accompanied by an 
indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to unpublished works are not allowed. 
Unreasonable references to unreviewed publications (examples of the description of the list of literature, 
descriptions of the list of literature in English, see below in the sample of article design). 
At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data in Russian 
and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in Russian) and in Russian 
and Kazakh languages (if the article is English language).
 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of work, full 
work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
6.	 The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be re-
turned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for publication.
7.	 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Publica-
tions (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the author. The 
authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive a negative review for a 
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  национального  
университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. 

Философия. Религиоведение»

1.	 Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ по 
направлениям история, антропология, археология, философия, религиоведение.
2.	 Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись 
в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором в 
Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евразийский 
национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, каб. 408) и по 
e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответствие между Word-фай-
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национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале и переиздания 
их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации в журнале, автор 
гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и других форм неправомерного 
заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех заимствований текста, таблиц, схем, 
иллюстраций.
4.	 Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5.	 Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон – 20 
мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):

ГРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
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тьи – введение, постановка задачи, цели, история, методы исследования, результаты/обсуждение, 
заключение/выводы).
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 	 Список литературы
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указанием использованных страниц (например, [1, 45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы 
не допускаются. Нежелательны ссылки на нерецензируемые издания (примеры описания списка 
литературы, описания списка литературы на английском языке  см. ниже в образце оформления 
статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические данные 
на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на казахском и 
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Численное дифференцирование функций в контексте Компьютерного (вычислительного) 

поперечника

 Аннотация.  В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью решена 
задача приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам Соболева по 
неточной информации, полученной от произвольного конечного множества тригонометрических 
коэффициентов Фурье-Лебега дифференцируемой функции... [100-200 слов] 
 Ключевые слова. Приближенное дифференцирование, восстановление по неточной информации, 
предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник.
Основной текст статьи должен содержать 
-	 введение/постановка задачи, 
-	 цели/история, 
-	 методы исследования, 
-результаты/обсуждение, заключение/выводы. 
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Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің теориялық математика және ғылыми 

есептеулер институтыа, Астана, Қазақстан
Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті, Актобе, Қазақстан

Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде функцияларды сандық дифференциалдау

 Аннотация. Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде Соболев класында жататын 
функцияларды олардың тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерінің ақырлы жиынынан 
алынған дәл емес ақпарат арқылы жуықтау есебі толығымен шешілді... [100-200 сөз] 
 Түйін сөздер. Жуықтап дифференциалдау, дәл емес ақпарат бойынша жуықтау, шектік қателік, 
Компьютерлік (есептеуіш) диаметр.
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A.Zh. Zhubanysheva, N. Temirgaliyev, A.B. Utesov
Institute of theoretical mathematics and scientific computations of L.N. Gumilyov Eurasian National 

University, Astana, Kazakhstan
K.Zhubanov Aktobe Regional State University, Aktobe, Kazakhstan

Numerical differentiation of functions in the context of Computational (numerical) diameter

          Abstract. The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of ap-
proximate differentiation of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of 
trigonometric Fourier coefficients… [100-200  words]
 Key words. Аpproximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computation-
al (numerical) diameter, massive limiting error.
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